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1. INTRODUCTION

1.1 Drying process

When investigating the process and techniques of drying, it is first of all worth better

understanding the term drying itself. Traditionally, in the scientific literature, drying stands for a

process applied in order to remove the liquid compounds of water from solid, semi-solid or

liquid materials. Most often, the process of drying is used in the commercial practice as a stage

of production preceding the ultimate packaging and sales of products. The process of drying is

inherently much complex, and involves heat agents used for ensuring the desiccation of

materials, and the mass transport (11).

Drying is an important process used in different industries. For instance, drying is widely

used in agriculture for processing food products. As a result of drying, the water contained in

those products is eliminated, and as a result of the processes occurring, they transform into dried

stripes, powders or other materials deprived of water compounds. The main goal of such

operations is to ensure the longer storage period for the respective food products, optimize the

transportation process, etc. The drying processes applied in agriculture are also much important

in terms of healthcare and the protection of food, as they help create a powerful antibacterial

shield for preventing the contamination of products with various germs. Finally, drying can be

used for food products in order to provide them with some specific consumption parameters, for

instance to create their specific texture. In the non-food industries, drying is required as part of

the industrial production processes indispensable for achieving the required final result. For

instance, this is true when speaking of timber processing where the drying of the wood is

required for any subsequent operations. Drying is also largely used in the chemical and

petrochemical industries, where the dehydration of specific organic compounds is required in

order to get usable chemical agents. A major advantage of the drying process in industrial

production is also the fact that it helps reduce the ultimate volume and mass of products. Finally,

drying is also a crucial process for the utilities sector, as it is largely used in sewerage systems

for achieving anti-pathogenic protection (1).
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Figure 1. Conventional drying process

Basic notions of dried material are moisture content [kg water / kg dried material], water

activity, pressure of saturated water vapor, pressure of water vapor at surface. Water hidden

inside a porous structure is attracted to the capillary walls by capillary forces, by Van der Waals

forces, and by very strong hydrogen bonds. Water at a wetted part of surface is free. Water vapor

above the wetted surface is saturated and its pressure is determined by the temperature of surface

(Antoine’s equation).

Besides, partial pressure of water vapor above a partially dried surface is lower due to reduced

mobility of bonded water molecules. The pressure reduction is quantified by the water activity.

The greater the moisture content greater is proportional amount of free water.

Although the types of dryers significantly vary in the industrial practice, the overall

principles of the operation of dryers are much similar, as they rely on the same physical and

technological basis.
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Figure 2. Conventional drying process

Figures 1 and 2 above illustrate the most commonly applied drying process. As can be

seen from the chart, hot air (namely, at the temperature of 70 °C in this case) comes over the belt

mounted inside the dryer. The hot air flow helps achieve the evaporation of water compounds

out of the product put inside the dryer, whatever it may be. As a result of its circulation over the

mounted belt, the temperature of the hot air drops, and humidity increases in contrast. On stage 2

of the process, the cooled down and humidified air is partially exhausted from the dryer through

exhaust tubes, and partially re-circulated within the dryer. As part of the air is exhausted from

the dryer, new ambient air inflow enters, and is preliminarily heated. Those processes are marked

by stage 3 and 4 on the charts, respectively. When the ambient air is preliminary preheated, it

gets mixed with the air that has previously been re-circulated (stage 5), and then the mixture is

again heated, until it reaches the required process temperature. As the exhausted air is cold, and

therefore cannot be re-circulated within the dryer, its exhaustion causes loss of energy contained

in such air. For the purpose of avoiding heat energy waste, heat pumps can be installed inside

dryers. They help significantly reduce energy losses, and therefore optimize the very use of

dryers in industrial processes (8).
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Figure 3. Conventional drying process with a heat pump

When the cooled re-circulating air is again heated, the maximum effect can be achieved through

the use of the heat from the exhaust air, instead of using the heat pump for getting the same

effect.
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Figure 4. Conventional drying process with a heat pump (8)

Figures 3 and 4 above illustrated the standard operational process of dryers with heat

pumps installed. A major difference in dryers with a heat pump installed lies in the fact that the

heat exchanger is removed, and a condenser is mounted in its place. The exhaust tube in such

system is coupled with the air supply duct. On the cold side of the heat pump, an evaporator is

installed. The drying process in this system starts similarly to the one in the conventional dryers

without heat pumps. Thus, the hot air is transported to the belt mounted inside the dryer on stage

1. As a result of its circulation over the belt, the hot air is getting cooled and humidified. On

stage 2, part of the cooled and humidified air is conveyed to the evaporator where it is processed,

so that its temperature would fall below the condensation point (stages 3  4 on the charts

above). Below its condensation point, the air is getting humidified, and thereafter it is mixed

with the air circulating inside the dryer (stages 4 + 2  5). On stages 5  1, the air mixture is

heated in the condenser until it reaches the required operating temperature. Thereafter, the cycle

is repeated starting from stage 1, as the air is reused in the dryer. The air supply dust and exhaust

tube in such systems are used for refreshing the air on certain stages of the production process.
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Overall, the drying systems with heat pumps are more cost-effective, and they provide an

opportunity to reduce the technological dependence of the process on environmental changes (8).

As can be seen from the information above, the entire drying process can be conditionally

divided into three main stages, regardless of the particular equipment configuration used. Those

stages are as follows:

Stage I. Heating of the material. Heat contained in the drying air is absorbed by the

material put inside the dryer. As a result, this leads to the creation of latent heat which provokes

the evaporation of moisture content from the surface of the material;

Stage II. Evaporation of free moisture content. After the material is put in the dryer and

starts generating latent heat, the drying process starts directly. The moisture content moves from

the interior of the material to its surface, and thereafter evaporates, until a particular critical free

moisture content rate is achieved, leaving the surface wet.

Stage III. Evaporation of bounded moisture content. As the critical point of free moisture

content is exceeded, the rate of drying starts declining, up until it reaches the zero value at the

balanced moisture content level. As a result, the material put inside the dryer enters the

equilibrium state with the drying air. On this stage, there is zero heat and mass transfer, and the

amount of water moved to the surface of the material falls below the amount of water evaporated

from the surface. As a result, the surface becomes dry. The heat transfer in this case is most often

ensured by convection from the drying air. The evaporation of bounded moisture content takes

most time in the drying process, and requires the most thorough control for the purpose of not

bringing damage to the surface of the material (Doc. Ing. Jiří Štencl, DrSc (2014). Food

Engeneering. Online. Retrieved from

http://web2.mendelu.cz/af_291_projekty2/vseo/stranka.php?kod=2259).
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The process of drying can be expressed by a set of formulas for the respective operators to be

able to calculate the required process parameters, and the expected outcome of the respective

procedures. Thus, for instance, the concentration of water in the respective material put inside

the dryer for drying can be described by the formula

/A W DMX m m (1)

where Wm stands for the mass of water, and DMm means the mass of the dry compounds. The

evaluation of the concentration of water is required for the purpose of effectively evaluating the

time required for drying the respective material at given temperatures, and for thereafter

calculating the expected energy and other associated expenses. The air moisture calculation can

be done using the formula

/A A DMY m m , (2)

where Am stands for the mass of dry air. Another formula which can be used for that purpose is

0/A Ap p  , (3)

where Ap is partial water pressure, and
0

Ap stands for the vapor pressure existing at a particular

temperature value. The drying rate can be expressed as

( )A Y Aw Ak Y Y   , (4)

where Yk stands for the mass transfer ratio, MwY stands for the moisture content on the surface of

the material put inside the dryer, and AY stands for the average air moisture. The set of formulas

described above is helpful for taking into account the basic parameters affecting the cost and

outcome of any drying process, and can further be expanded by adding dynamics variable such

as time or changes in temperature (11).
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1.2 Drying methods

Taking into account the specificities of the drying process, the following main drying methods

can be pointed out:

1.2.1 Natural air drying.

Under this drying method, the respective materials are treated with unheated air forced through

fans, and therefore natural processing occurs. The main advantage of this method is the lack of

direct impact on the material, which is particularly important, for instance, in the agricultural

sector, where it helps preserve the high consumption value of fruit and vegetables. However, a

major drawback of this method lies in the fact that it is very slow, and a result it may not be cost-

effective in most industrial sectors as of today, as time is one of the most essential cost-

effectiveness factors in any production branches. Moreover, the entire natural air drying process

is highly dependent on the conditions of the external environment such as the level of

precipitations, wind conditions, and so on. Therefore, in order to maximize the effectiveness of

natural drying, it is required to elaborate an effective strategy of the utilization of fans, for which

purpose grounded calculations with regard to the current values of air temperature, humidity,

moisture content, material temperature, etc. are required, just as their possible change in line

with the conditions of the external environment should be taken into account. This method is

used in some grain production facilities, especially during long times of storage, where it allows

sparing funds which would otherwise be spent for express drying, without any need to reduce

time expenditures (13)

1.2.2 Convective drying


[…]


needed to heat the drying air. As we know the amount of drying air 𝑀𝐴, by using equation below

we can calculate the heat or energy consumption for heating during the drying process.

𝑄𝐴 = 𝑀𝐴* (ℎ𝐴1 - ℎ𝐴𝑜) (26)

where ℎ𝐴1 and ℎ𝐴𝑜 are the specific enthalpies and they are taken from Mollier diagram

according the inlet air temperature before heating 𝑡𝐴0, temperature after heating 𝑡𝐴1.

ℎ𝐴𝑜= 50 kJ/ kg dry air

ℎ𝐴1= ℎ𝐴2 = 110 kJ/ kg dry air

𝑀𝐴= 292,615 kg of air /hour

𝑄𝐴 = 292,615 * (110-50) = 17556,9 kJ/h =
17556,9

3600
= 4,876 kJ/sec = 4,876 k

From the result we can see that in order to heat up the air during the drying process we need to

supply 4,876 kW of energy for the given amount of targeted dried sugar cubes in kg/hour.
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7. Conclusion

As first step in the submission was to make measurements in the laboratory dyer, (drying wet

sugar cubes from 2% to 0,1%) aim was to find out the drying time. From the experiments finally

I got four almost similar diagrams describing dependency of wet sugar cubes mass on time and

four diagrams for wet sugar cubes moisture on time. As a result from those eight measurements

the average taken drying time was approximately 30 minutes which is used for further

calculations.

By using known parameters and dimensions stated in the tested variant B, I calculated the total

area of chamber dyer, number of trays, chamber internal and external dimensions. According to

these parameters I made basic design of chamber dryer by drawing it in Autocad program.

From mass balance calculations the necessary amount of drying air is found out (292,615 kg of

air/hour) and it is got that 1 kg of drying air discharged about 0,023 kg of moisture.

The amount of energy consumption which is needed for heating purposes and fan obtained by

doing enthalpy balance calculation and the result is 4,876 kJ per second.

There are some differences between belt and chamber dryer. The advantages of belt dryer are

described below:

No manipulation with trays, higher capacity and availability

Utilization of low temperature heat

Low maintenance cost and automated operation

No manipulation with trays needed

The one disadvantages is that the dryer is long, it is possible to change the drying time only in a

narrow range.

Advantage of chamber dryer: It is possible to change the drying time depending on situation

(dried material), lower ground area.

Disadvantage of chamber dryer: Manipulation with trays, usually lower capacity.
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List of symbols

𝑋𝐴 Concentration of water [mole/h]

Wm Mass of water [g]

DMm Dry mas of sugar before and during drying [g]

𝑌𝐴 Air moisture

𝑚𝐴 Mass of dry air

Ap Partial water pressure [Pa]

0

Ap Vapor pressure existing at a particular temperature [Pa]

Yk Mass transfer ratio

MwY Moisture content on the surface of material

𝑀𝐻2𝑂 Mass of water moisture added on each sugar cube [g]

𝑀𝑂 Mass of dry sugar cube before drying [g]

𝑤0 Wet sugar cubes moisture before drying %

𝑡𝑑𝑟𝑦𝑖𝑛𝑔 Drying time [minute]

𝑀𝑡 Wet sugar cubes mass during drying [g]

𝑤𝑡 Wet sugar cubes moisture during drying %

𝐴1 𝑝𝑖𝑒𝑐𝑒 Are of one sugar piece on belt dryer [𝑚2]

𝑁𝑝𝑖𝑒𝑐𝑒𝑠 Number of sugar pieces -

𝑀𝑡𝑜𝑡 Total mass of sugar cubes targeted to dry [kg/h]

𝑀1𝑝𝑖𝑒𝑐𝑒 Mass of one wet sugar piece [g]

𝐴𝑏𝑒𝑙𝑡 Total area of belt the dryer [𝑚2]

𝐿 Length of the dryer [m]
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 𝐶 Width of the dryer [m]

Atot Total area of belt dryer [𝑚2]

a Internal dimension of chamber dryer [mm]

b Internal dimension of chamber dryer [mm]

A1 Area of one tray [𝑚2]

n Number of trays of chamber dryer -

h Chamber internal size [mm]

h1 Spacing of the trays [mm]

H Chamber external dimension [mm]

B Chamber external dimension [mm]

C Chamber external dimension [mm]

𝐴𝑐ℎ𝑎𝑚𝑏𝑒𝑟 Area of chamber dryer [𝑚2]

𝑀1 Drying capacity [kg/h]

𝑀𝐵 Mass of sugar cube in 1 𝑚2 [
𝑘𝑔

𝑚2]

𝑀2 Amount of dried material outputted from the dryer [kg/h]

ξ1 Proportion by weight of dry mater in input -

ξ2 Proportion by weight of dry mater in output -

𝑤1 The initial moisture content %

𝑤2 Required moisture content after drying %

𝑊 Amoint of dryer moisture [kg/h]

𝑡𝐴0 Inlet air temperature before heating [oC]

𝑡𝐴1 Temperature after heating; entry into the dryer [oC]

𝑡𝐴2 Outlet temperature of dried material [oC]
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 𝑋𝐴1 Specific humidity at 25 oC [kg/kg of dry air]

𝑋𝐴2 Specific humidity at 80 oC [kg/kg of dry air]

𝑀𝐴 Necessary amount of the drying air [kg of air /hour]

𝑄𝐴 Energy needed for heating purposes [kW]

ℎ𝐴𝑜 Specific enthalpy at 25 oC [kJ/ kg dry air]

ℎ𝐴1= ℎ𝐴2 Specific enthalpy at 80 oC [kJ/ kg dry air]

𝜑 Air moisture %

𝜑 𝐴 Drying rate [kg/𝑚2 * sec]
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APPENDIX

The appendix section is formed by the following attachments on the CD:

 Appendix A. Basic design of Belt dryer (A3PDF format).

 Appendix B. Basic design of Chamber dryer (A3 PDF format).