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 Diplomant úspěšně vyřešil zadaný úkol „Návrh sušárny kostek cukru“. V první, rešeršní části

popisuje problematiku sušení a typy používaných sušáren.

V další části své práce se věnuje experimentálním měřením na laboratorní sušárně. Experi-

menty provedl pro 2 rychlosti a 2 teploty sušícího vzduchu. Na jejich základě určil doby sušení kos-

tek cukru pro výše uvedené případy. Pro zvolené parametry navrhl provozní sušárnu.

Návrh provedl nejen pro komorovou sušárnu, ale i pro sušárnu pásovou. Závěrem zpracoval

zjednodušený konstrukční návrh obou sušáren vč. specifikace základních rozměrů.

S ohledem na úroveň a výsledky předložené diplomové práce, přístup studenta k jejímu řeše-

ní, jeho samostatnost a schopnost orientovat se v problematice hodnotím diplomovou práci známkou
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